
 

 

 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 
Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC 

Programa de Pós-Graduação de Engenharia Civil – PPGEC 
  

 
 

Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, S/N 
Tabuleiro do Martins – CEP 57072-970 – Maceió – Alagoas 

Tel/Fax: (82) 3214-1863 
E-mail: ppgec@ctec.ufal.br 

Homepage: www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgec 
 

      
PORTARIA N.º 02/2018 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 01 de junho de 2018 
 
 
O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 

 
Em caráter excepcional, em virtude do impacto da greve dos caminhoneiros sobre a 

entrega de documentos por via postal, e com atenção aos artigos 21 e 22 do Edital 08/2018-
CPG-PROPEP/UFAL, alterar parcialmente o cronograma do processo seletivo para o curso de 
Mestrado Acadêmico em Engenharia Civil (PPGEC) - ingressantes no segundo semestre de 
2018, que passa a vigorar com o seguinte teor: 
 

EVENTO DATA LOCAL 

Homologação das 
Inscrições1 

Até 08/06/2018 

Divulgado através do site do PPGEC 
e do quadro de avisos da Secretaria 
do Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Civil 
(PPGEC/CTEC/UFAL). 

1O candidato que tiver sua inscrição indeferida poderá recorrer da decisão, através de 
requerimento dirigido ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, no 
prazo de até 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação do resultado da 
homologação. O resultado da análise deste recurso será publicado até o dia 15/06/2018. 

Resultado Preliminar Até 22/06/2018 

Divulgado através do site do PPGEC 
e do quadro de avisos da Secretaria 
do Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Civil 
(PPGEC/CTEC/UFAL). 

Resultado Final Até 02/07/2018 
Divulgado através do site do 

Programa de Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil. 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Wayne Santos de Assis 
Coordenador do Colegiado do PPGEC/UFAL 

mailto:ppgec@ctec.ufal.br

